SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta
Resolução correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
Artigo 5º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 20 de agosto de 2010
LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Secretário de Estado de Educação

REPUBLICAÇÃO PORTARIA N° 069/2010-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150112

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a instituição pelo do Governo do Estado do
Programa CREDICASA, através do Decreto Estadual nº 1.948
(de 8 de outubro de 2009);
CONSIDERANDO o Termo de Adesão ao Programa celebrado
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB;
CONSIDERANDO ainda que se faz necessário constituir uma
Comissão para dar continuidade a operacionalização do
Programa CREDICASA nos municípios de nosso Estado;
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a Comissão de Operacionalização do
Programa CREDICASA , a contar de 01/09/2010, por um
período inicial de 6 (seis) meses;
Art. 2º – A Comissão que trata o artigo anterior ficará
constituída pelos servidores abaixo
relacionados, sob a coordenação do primeiro.
CLAUDIVANI OLEGÁRIO SOARES- matrícula 5451140-3
ANA CAROLINA FERNANDES PENA -matrícula 57209322-1
DANIELE LIMA DA ROCHA -matrícula 57221027-1
GEYSA CARLA ARAÚJO DA SILVA -matrícula 57230283-1
EDIR YUKIO SURUKI SOARES- matrícula 57230342-1
LARISSA ROBERTA DIAS BANHOS CASTRO – matrícula
57232071-1
FRANCIONE DE AVELAR RODRIGUES- matrícula 5449340-2
SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA - 759929-1
SANDRA WALÉRIA BATISTA RODRIGUES - 57224874-1
EDNA COSTA GOMES - 180963-1
REJANE DO SOCORRO VIÉGAS LIMA- 942014-1
GERSON BRUNO DOS SANTOS SIQUEIRA - 57224881-1
MARIA DA PURIFICAÇÃO BARBOSA PEREIRA - 517984-1
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 25 de agosto de 2010
LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Secretário de Estado de Educação
Obs.: Republicação de Portaria n° 069/2010 publicada  DOE
31740 de 27/08/2010.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150273

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 13328/10 DE 24/08/2010

Nome: GLAYDSON SALDANHA DA CRUZ
Matrícula: 57218151/1 Cargo/Lot.: Motorista/SEDUC
Ceder ao Departamento de Transito do Estado do Pará, sem ônus
p/ o órgão de origem, a contar de 01/09/2010, ficando o estagio
probatório Suspenso durante o período da Cessão de acordo com
art. 24 do Decreto nº 1.945 de 13/12/2005 publicado no D.OE nº
30579/05 de 14/12/2005.
Portaria n.º: 13155/10 de 18/08/2010
Nome: SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA
Matrícula: 772941/1Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria , com ônus p/ o órgão de
origem, a contar de 03/08/2010.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 13341/10 DE 24/08/2010

Nome: MAURO SERGIO ALAMAR DE SOUSA
Matrícula:5459486/2 Período: 02/08/2010 a 31/05/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Paulo Fonteles de Lima/Icoaraci
Motivo/Local:Para participar do Curso de Mestrado em Ciências
Ambientais, na Universidade de Taubaté-SP.

PORTARIA Nº.: 13174/10 DE 24/08/2010
Nome: SILVIA LUCINETE SILVA MARTINS
Matrícula:238910/1 Período: 02/08/2010 a 31/07/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Frei Daniel/Belém
Motivo/Local:Para participar do Curso de Mestrado em
Educação Física, na Universidade Lusófona de Humanidades e
Tecnológias/PT

PORTARIA Nº.: 13315/10 DE 23/08/2010
Nome: PAULO HENRIQUE SOUZA SILVA
Matrícula: 5364361/1Período: 02/01/2010 a 31/12/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dr. Ângelo Cesarino SEDE Vinc/
Igarapé-Açu
Motivo/Local: Para participar do Curso de Doutorado em
Ciências de Educação, na Universidad Autônoma de Asuncion/
Paraguay.

PORTARIA Nº.: 13165/10 DE 18/08/2010
Nome: IRAN JOSE BRITO FERREIRA
Matrícula: 80845277/1 Período: 07/06/2010 a 05/06/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Duque de Caxias/Belém
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado em Ciências
Ambientais, na Universidade de Taubaté/SP.

PORTARIA Nº.: 13175/10 DE 18/08/2010
Nome: ZEDEKI FIEL BEZERRA
Matrícula: 5529573/2  Período: 15/03/2010 a 13/03/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC Instituto Felipe Smaldone/Belém
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado em
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal
do Pará.

PORTARIA Nº.: 13067/10 DE 23/08/2010
Nome: OSNERA PINTO DA SILVA
Matrícula:57205567/1 Período: 12/04/2010 a 31/03/2012
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC Pequeno Príncipe/Marabá
Motivo/Local:Para participar do Curso de Mestrado em Historia,
na Universidade Severino Sombra-Vassouras/RJ.

PORTARIA Nº.: 13294/10 DE 24/08/2010
Nome: CARLOS ALBERTO ARAUJO VERAS
Matrícula: 54187953/2 Período: 01/03/2010 a 31/01/2012
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC Centro Integrado de
EducaçãoEspecial/Belém
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado em
Comunicação, Linguagens e Cultura, na Universidade da
Amazônia.

PORTARIA Nº.: 12888/10 DE 19/08/2010
Nome: SUSIE BARRETO DA SILVA
Matrícula:5655757/1 Período: 17/05/2010 a 31/01/2012
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local:Para participar do Curso de Doutorado em
Ciências da Educação, na Universidad Autônoma de Asuncion/
Paraguay.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº.: 13318/10 DE 23/08/2010
Nome: JACILEA DA PAIXAO ROCHA
Matrícula: 603295/1
Cargo/Lot.:Esc.Datil/Diretoria de Assistência ao Estudante/
Belém
Conceder Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/08/2010.

PORTARIA Nº.: 13319/10 DE 23/08/2010
Nome: JOSE CLAUDIO RABELO CHAVES
Matrícula: 448214/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/Diretoria de Assistência ao Estudante/
Belém
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/08/2010.

PORTARIA Nº.: 13369/10 DE 25/08/2010
Nome: DAYANE GARCEZ BACELAR
Matrícula: 57214091/1
Cargo/Lot.:Assist.Adm/Div.deRegistroe Movimentação de
Pessoal/Belém
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de
05/07/2010.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  13317/10 DE 23/08/2010

Nome: ANA LUCIA OLIVEIRA SOUZA
Matrícula:224987/1 Cargo/Lot.:Servente/Dir. de A ao Estudan-
te/Belém
Excluir da Portaria Coletiva nº. 13433/06 de 19/12/2006,
que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, a contar de
01/08/2010.

PORTARIA N.º:  13316/10 DE 23/08/2010
Nome: JOAO ANTONIO RAMOS DA SILVA
Matrícula: 317497/1
Cargo/Lot.:Ag.deCarpintaria/Diretoria de Assistência ao Estu-
dante/Belém
Excluir da Portaria Coletiva nº. 13433/06 de 19/12/2006,
que concedeu a Gratificação de Tempo Integral, a contar de
01/08/2010.

PORTARIA N.º:  13238/10 DE 19/08/2010
Nome: MARIA DE JESUS GONÇALVES CARDOSO
Matrícula: 600334/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Aba-
etetuba, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13225/10 DE 19/08/2010
Nome: MARIA DE JESUS PENICHE DA SILVA
Matrícula: 669474/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São Mi-
guel do Guamá, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13227/10 DE 19/08/2010
Nome: MARIA ISOLEIDE FERREIRA DA LUZ
Matrícula: 235725/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Novo
Repartimento, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13231/10 DE 19/08/2010
Nome: EDINEI NAZARE CORREA COELHO
Matrícula: 255874/1 Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Ter-
ra Santa, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13233/10 DE 19/08/2010
Nome: ANA MARIA SANTANA FALCON
Matrícula: 587133/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Mãe do
Rio, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13229/10 DE 19/08/2010
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 645613/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São Fe-
lix do Xingu, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º: 13230/10 DE 19/08/2010
Nome: LIDIOMAR GOMES FERREIRA
Matrícula: 272299/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Pales-
tina do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13239/10 DE 19/08/2010
Nome: MARIA DE FATIMA DIAS GRIGORIO
Matrícula: 603503/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Aba-
etetuba, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13236/10 DE 19/08/2010
Nome: SALETE MARIA BATISTA VIANA
Matrícula: 246840/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Oriximi-
ná, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13234/10 DE 19/08/2010
Nome: JOANA PINHEIRO DA COSTA
Matrícula: 212997/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 22027/01 de 21/12/2001, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Igarapé-Miri,
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13237/10 DE 19/08/2010
Nome: EVANIL SILVA MOREIRA
Matrícula: 457140/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-2/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba,
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2010.

PORTARIA N.º:  13152/10 DE 18/08/2010
Nome: ANTONIO PEREIRA DE ASSIS
Matrícula: 678368/1  Cargo/Lot.: Vgia/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Au-
gusto Correa, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/02/2010.

PORTARIA N.º:  13147/10 DE 18/08/2010
Nome: EDINA MARLY FURTADO DE SARGES
Matrícula: 5055431/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999,
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Aba-
etetuba, sem ônus para o órgão de origem, a contar de
01/02/2010.

PORTARIA N.º:  13305/10 DE 23/08/2010
Nome: ELIZABETE SOARES AZEVEDO BECKER
Matrícula: 475653/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC